ESTADO DE ALAGOAS

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES

ATA DA 199ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DE ALAGOAS –

CES/AL DO ANO DOIS MIL E DEZENOVE.

Aos vinte dias do mês de março de dois mil e dezenove, realizou-se no auditório do Conselho 1
Regional de Psicologia 15ª. Região – Alagoas, situado à Rua Professor José da Silveira Camerino, 2
291, Farol - Maceió – Alagoas, a Centésima Nonagésima Nona Reunião Ordinária do Conselho 3
Estadual de Saúde de Alagoas (CES/AL), que teve como pontos de pauta: ITEM 1 - Apreciação 4
da Ata 198ª Reunião Ordinária de 06/02/2018. Expositor: Jesonias da Silva - presidente do 5
CES/AL; ITEM 2 – Apreciação da Resolução nº 003/2019 de 21/02//2019, que acata por AD 6
Referendum a Recomendação da 26ª Promotoria de Justiça da Capital/Ministério Público Estadual 7
e adota as providências requisitadas. Expositor: Jesonias da Silva- presidente do CES/AL; ITEM 3 8
– Composição das Comissões Permanentes do CES/AL. Expositor: Jesonias da Silva - presidente 9
do CES/AL; ITEM 4 - Apreciação de nova data para realização da IX Conferência Estadual de 10
Saúde, e eleição para compor sua Comissão Organizadora. Expositor: Fátima Carnaúba - 11
Secretária Executiva do CES/AL e ITEM 5 - Informes. A reunião contou com a presença dos 12
Conselheiros Titulares: Jesonias da Silva (FUNDEGE); José Medeiros Santos (SESAU); Maria 13
das Graças da Silva Dias (ADEFAL); Vera Lúcia Elias Rodrigues (Santa Casa de Misericórdia de 14
Maceió); Jesse Layra da Silva Oliveira (AAPPE); Erivaldo Cavalcante Júnior (SINDHOSPITAL); 15
Rildo Bezerra (COREN); Charlles Petterson Andrade de Omena (CREFITO); Lourivalda Lima 16
Alves (SINDPREV); Mônica Valéria Bernardino Lima (SINEAL); Josileide Carvalho dos Santos 17
(CRP); José Francisco de Lima (SEESSE); Harrison David Maia (SINTESTAL); Cristiano 18
Márcio Firmino de Lima (UNIASAL); Edeildo Alves de Moura (SINDCONAM); Maria das 19
Graças Xavier Ribeiro (FEAPAES); Maria do Socorro Leão Santa Maria (Rede Feminina de 20
Combate ao Câncer); Maurício Sarmento da Silva (SINDAS); José Wilton da Silva (ARCAL); 21
Carlos de Lima Gomes (AFADA); Alcione Oliveira Isidio (AMAI); José Cícero Vieira de 22
Oliveira (FAMOAL); Jade de Albuquerque Rodrigues (CGTB); Francisco Ricardo Correia Mata 23
(CUT/AL); José Cláudio Vital Custódio (Peregrino do Amor); Manoel Eduardo Oliveira 24
(FAMECAL); Messias da Silva Mendonça (Grupo Gay de Maceió); Marcus José Guimarães Rego 25
(FAAPIAL); Maria Alice Gomes Athayde (FASPEAL); Cícero Vieira Sampaio (Instituto 26
Alvorada); Rafael da Silva (Central de Movimentos Populares); Maria Isabel Correia da Silva 27
(CONDISI AL); Givaneilde José dos Santos (Centro Cultural e Estudos Éticos) e dos 28
Conselheiros Suplentes: Rejane Rocha da Silva (ABEN/AL); Leidjane Ferreira de Melo 29
(SATEAL); Maria José dos Santos (CEAMI); José Jackson da Cruz (FASPEAL); Francisco Renê 30
Leite Gondim (CRF); Alex João da Silva (SINDACS); Jordeval Soares de Morais (AAAHD); 31
Maria Augusta Machado Marinho (APOSTE); Adeilton Ferreira da Silva (CGTB); Givanildo de 32
Lima (FAMECAL); Marcelo Leite Barbosa (Grupo Gay de Maceió) e da Secretaria Executiva 33
do CES/AL: Elza Simões do Amaral; Maria de Fátima Leite Carnaúba; Simone Stella Gabriel 34
Barros; Edna Santos Silva; Silvana Matos Meira Bastos; Maria Denilda Silva de Almeida Pereira, 35
e da Secretaria Adminstrativa do CES/AL: Thâmara Moura dos Santos; John Carlos Muniz da 36
Silva; Maria de Fátima da Silva e Convidada: Josenete da S. Pimentel. O presidente e 37
conselheiro do CES Jesonias da Silva iniciou a reunião às quatorze horas e trinta minutos. 38
Desejou boas vindas aos novos conselheiros titulares e suplentes, e facultou a fala a primeira 39
secretária da Mesa Diretora do CES Alice Atayde.  A primeira secretária da Mesa Diretora do 40
CES Alice Atayde leu o expediente do dia, orientando que os conselheiros entregassem os 41
documentos citados a seguir para registro no Sistema de Administração Financeira (SIAFEM): 42
xérox da carteira de identidade, comprovante de residência, CPF, cartão bancário e informações 43

ESTADO DE ALAGOAS

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES

ATA DA 199ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DE ALAGOAS –

CES/AL DO ANO DOIS MIL E DEZENOVE.

repassadas pelo COSEMS sobre a situação do Programa Mais Médico em Alagoas, comunicando 44
que doze municípios estão sem o profissional médico, relatando que a maioria são do sertão. 45
Comunicou que a SESAU está constituindo um grupo para elaboração do Plano Estadual de 46
Transplantes, e solicitou a indicação de representantes do CES, informando que foram indicados 47
os conselheiros José Wilton da Silva (Titular) e Jordeval Moraes (suplente). Salientou que a 48
discussão não é apenas para Banco de Olhos e sim demais órgãos. O conselheiro Cícero Vieira 49
relatou que a conselheira Marluce Sousa comunicou que está em Recife, e não recebeu o e-mail 50
do CES informando a realização da 199ª RO, tampouco da AAAHD, Entidade que representa. O 51
conselheiro Jordeval Moraes informou que a reclamação não procede, e que o presidente da 52
AAAHD, Gerônimo Ferreira mantém contato constantemente com seus representantes, bem como 53
a conselheira Marluce Sousa não comparece as reuniões. O conselheiro Rildo Bezerra 54
comunicou que houve uma reunião sobre transplantes de órgãos, e pediu que o CES convidasse os 55
representantes para apresentar os dados no pleno do Conselho. A primeira secretária da Mesa 56
Diretora do CES Alice Atayde declarou que foi uma reunião proveitosa e tudo foi explicado e 57
esclarecido. O presidente e conselheiro do CES Jesonias da Silva reforçou a solicitação da 58
primeira secretária Alice Atayde, que os conselheiros encaminhem a documentação para o 59
cadastro no SIAFEM, leu os Pontos de Pauta e em seguida colocou o Item 1 – Apreciação da 60
Ata 198ª Reunião Ordinária de 06/02/19 em processo de votação, tendo sido aprovado com 23 61
votos a favor, e 04 abstenções (Cícero Oliveira, Josileide Carvalho e José Wilton e ???). 62
Prosseguindo citou o Item 2 - Apreciação da Resolução nº 003/2019 de 21/02/2019 que resolve 63
acatar por AD Referendum a Recomendação da 26ª Promotoria de Justiça da Capital/Ministério 64
Público Estadual e adotar as providências requisitadas. O conselheiro Cícero Oliveira citou a 65
referida Resolução informando que não a recebeu por e-mail.  O presidente e conselheiro do 66
CES Jesonias da Silva falou que recebeu várias reclamações de outros conselheiros, a respeito de 67
não estarem recebendo informações por e-mail do CES. Solicitou que os conselheiros 68
atualizassem seus e-mails com a assessoria de comunicação do CES.  Esclareceu sobre a 69
Resolução nº 003/2019, relatando que a eleição estava marcada para o dia 22, e no dia antes a 70
Mesa Diretora do CES foi convidada pelo Ministério Público (MP), pois a Entidade IDECON, 71
através de processo, reclamou que duas Entidades estavam em segmentos distintos, configurando-72
se a existência de um erro. Portanto, as duas Entidades foram avisadas, elas assinaram um termo 73
de desistência, e a vaga não preenchida possibilitou que a Entidade remanescente, nesse caso a 74
IDECON, que estava fora, fosse eleita como suplente, então não houve prejuízo e o MP entendeu 75
que era só oficializar. Salientou que a reunião era no outro dia e como o Regimento do CES 76
orienta que não se pode convocar uma reunião com menos de 24 horas, elaborou-se a Resolução 77
Ad Referendum, a fim de que fosse homologada na próxima reunião do CES. O conselheiro 78
Cícero Oliveira falou que a princípio houve justiça, mas a Comissão Eleitoral cometeu uma 79
irresponsabilidade muito grande, esclarecendo que as duas Entidades votaram e os seus votos 80
prejudicaram as demais Entidades. O conselheiro e presidente do CES Jesonias da Silva 81
informou que o MP determinou a retirada das Entidades e as demandas judiciais foram acatadas. 82
O conselheiro Jordeval Moraes declarou que a Comissão não foi irresponsável, apenas acatou a 83
decisão do MP. A conselheira Leidjane Ferreira cumprimentou a Mesa e as mulheres pelo mês 84
delas, e questionou se com a retirada das duas Entidades daquele segmento não teria que ser feito 85
outra eleição? O conselheiro José Cláudio comunicou que as Entidades afastadas entenderam a 86

ESTADO DE ALAGOAS

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES

ATA DA 199ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DE ALAGOAS –

CES/AL DO ANO DOIS MIL E DEZENOVE.

irregularidade apresentada e não questionaram sua saída. Concluiu relatando se sentir triste com 87
aquelas que ficaram de fora, e parabenizou as eleitas! O conselheiro Tony Cloves informou que 88
foi o IDECON que fez a denúncia e perguntou por que hoje não haverá a posse das demais 89
Entidades e quais foram os critérios, pois pretende comunicar ao MP, finalizando comunicou que 90
existem mais cinco denúncias e que o mandato atual está sob júdice, pois ele solicitou o passo a 91
passo e os critérios utilizados do processo eleitoral. O conselheiro e presidente do CES Jesonias 92
da Silva informou que tiveram outros casos judiciais que foram resolvidos, comunicando que o 93
MP tem toda a documentação e que não discutirá questão jurídica. Respondeu à conselheira 94
Leidjane Ferreira, dizendo que as saídas das duas Entidades não teve prejuízo, porque as duas 95
suplentes foram eleitas, e caso não tivesse correto teria que se fazer uma nova eleição. Que na 96
eleição passada houve Entidades que estavam com problemas e passou sem que ninguém 97
reclamasse, a exemplo o IDECON que não tinha 02 anos como Entidade em nível de Estado. A 98
conselheira Josileide Carvalho pediu que citasse os nomes das Entidades eleitas. O conselheiro 99
e presidente do CES Jesonias da Silva leu os nomes das Entidades titulares e suplentes. A 100
conselheira Rejane Rocha perguntou qual a Entidade suplente da FUNDEGE? O conselheiro e 101
presidente do CES Jesonias da Silva comunicou que ainda não indicou. O conselheiro Cícero 102
Vieira pediu que colocasse a matéria em processo de votação. A conselheira Rejane Rocha 103
chamou o conselheiro Cícero Vieira de nojento, relatando que ela é conselheira. O conselheiro 104
Cícero Vieira exigiu que o desacato da conselheira Rejane Rocha fosse registrado em ata. Houve 105
tumulto! O conselheiro e presidente do CES Jesonias da Silva dando continuidade colocou o 106
Item 2 em processo de votação, tendo sido aprovado com 30 votos a favor e 01 contra 107
(Josileide Carvalho). Prosseguindo apresentou o Item 3 – Composição das Comissões 108
Permanentes do CES/AL solicitando que os conselheiros se organizassem por segmento e 109
escolhessem as Comissões afins, que após seleção colocou em processo de votação, tendo sido 110
aprovada com 30 votos a favor a reestruturação das Comissões Temáticas do CES/AL, com a 111
seguinte composição: Comissão de Ação a Saúde e Recursos Humanos: Usuários - Jade de 112
Albuquerque Rodrigues; Adeilton Ferreira da Silva; Messias da Silva Mendonça; Marcelo Leite 113
Barbosa; José Wilton da Silva; Wellington Diniz Machado e Givaneide José dos Santos. 114
Trabalhador de Saúde - Rildo Bezerra; Rejane Rocha da Silva; Edeildo Alves de Moura e 115
Francisco Cassiano dos Santos. Gestor/Prestador: Vera Lúcia Elias Rodrigues; Rejane Paixão e 116
Mendes; Izabelle Monteiro Alcantara Pereira e Josinete Marques da Silva. Comissão de 117
Legislação e Normas: Usuários: Marcus José Guimarães Rego; Cicero Cassiano da Silva Júnior; 118
Maria de Fátima Lopes de Albuquerque; Rilda Maria Alves Jesuíno; José Cícero Vieira de 119
Oliveira; Manoel Barbosa da Silva; Maria das Graças Xavier Ribeiro; Tâmara Maria Rodrigues 120
Batista de Oliveira. Trabalhadores de Saúde: Maurício Sarmento da Silva; Paulo Roberto da Silva; 121
Lourivalda Lima Alves e Francisco Renê Leite Gondim. Gestor/Prestador: Maria das Graças da 122
Silva Dias; Claúdia Edite Coelho Romeiro; Paulo Luiz Teixeira Cavalcante e Juarez Ferreira 123
Silva. Comissão de Orçamento e Programação: Usuários: Francisco Ricardo Correia Mata; 124
Luciano da Silva Santos; Maria Alice Gomes Athayde; José Jacson da Cruz; Jesonias da Silva; 125
Josinete de Souza Pimentel; Maria do Socorro Leão Santa Maria e Maria Helena Russo Lessa. 126
Trabalhador de Saúde: José Francisco de Lima; Genilson Oliveira dos Reis; Josileide Carvalho 127
dos Santos e Airton Mota Mendonça. Gestor/ Prestador: Jesse Layra da Silva Oliveira; Zenóbia 128
Xavier Lopes; José Medeiros dos Santos e Júlia Maria Fernandes Tenório Levino. Comissão de 129

ESTADO DE ALAGOAS

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES

ATA DA 199ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DE ALAGOAS –

CES/AL DO ANO DOIS MIL E DEZENOVE.

Comunicação: Usuários - Jordeval Soares de Morais; Marluce Souza Melo; Carlos de Lima 130
Gomes; Maria Augusta Machado Marinho; Manoel Eduardo Oliveira; Givanildo de Lima; Rafael 131
da Silva Gomes e Clementina Correia Pereira. Trabalhadores de Saúde - Cristiano Márcio Firmino 132
de Lima; Alex João da Silva; Charlles Petterson Andrade de Omena e Cristiano Sousa Silva. 133
Gestor/Prestador - Maria Valéria Costa Correia; Regina Maria dos Santos; Erivaldo Cavalcante 134
Júnior e Vitor Emmanuel de Albuquerque Sarmento Guerra. Comissão de Educação Permanente: 135
Usuários - Cícero Vieira Sampaio; Maria Cristina Nascimento da Silva; Maria Isabel Correia da 136
Silva; Bruna Lorena Araújo Pereira; Alcione Oliveira Isidio; Alzira Buarque Oliveira Neta; José 137
Cláudio Vital Custódio e Maria José dos Santos. Trabalhadores de Saúde - Harrison David Maia; 138
Leidjane Ferreira Melo; Mônica Valéria Bernardino Lima; Maria Derivalda Andrade. 139
Gestor/Prestador - Alfredo Raimundo Correia Dacal; Alceny dos Santos Pereira; Maria do 140
Perpétuo Socorro Ayres Oliveira e João Luiz Alves Camurça. A secretaria executiva do CES 141
Fátima Carnaúba falou que é necessário agendar uma reunião extraordinária para se discutir a 142
IX Conferencia Estadual de Saúde – IX COESA; que há 95 municípios que agendaram as 143
Conferências Municipais de Saúde, e se tiver algum conselheiro interessado em participar 144
procurar os técnicos a partir de amanhã, esclarecendo que os conselheiros novos como não possui 145
cadastro não receberão diárias. Comunicou que houve renovação de 33% das Entidades do CES. 146
Ressaltou que com a mudança do Secretário de Estado da Saúde o processo referente à IX 147
COESA ficou parado; informou que a Comissão Organizadora da IX COESA só será constituída 148
após a posse da nova composição do CES/AL, e que o curto espaço de tempo para organização da 149
IX COESA poderá prejudicar sua realização no período de 07 a 10 de maio de 2019, propondo a 150
alteração da data de realização da IX Conferência Estadual de Saúde (IX COESA) para o período 151
de 17 a 19 de junho de 2019. O conselheiro e presidente do CES Jesonias da Silva colocou em 152
votação o Item 4 – Apreciação de nova data para realização da IX COESA e eleição para 153
compor sua Comissão Organizadora, que fora aprovada com 29 votos a favor. Dando 154
seguimento pontuou o item 5 – concedendo o microfone para informes. E não tendo nada mais a 155
declarar, agradeceu a todos os presentes encerrando a reunião às dezessete horas e quarenta 156
minutos, e para constar eu, Maria Denilda Silva de Almeida Pereira, Assessora Técnica do 157
CES/AL lavrei a presente ata, que após lida e aprovada deverá ser assinada pelos conselheiros 158
presentes. Maceió, vinte de março de dois mil e dezoito.  159
Jesonias da Silva  160
Adeilton Ferreira da Silva  161
Alcione Oliveira Isidio  162
Alex João da Silva  163
Carlos de Lima Gomes  164
Charlles Petterson Andrade de Omena  165
Cícero Vieira Sampaio  166
Cristiano Márcio Firmino de Lima  167
Edeildo Alves de Moura  168
Erivaldo Cavalcante Júnior  169
Francisco Renê Leite Gondim  170
Francisco Ricardo Correia Mata  171
Givaneilde José dos Santos  172

ESTADO DE ALAGOAS

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES

ATA DA 199ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DE ALAGOAS –

CES/AL DO ANO DOIS MIL E DEZENOVE.

Givanildo de Lima  173
Harrison David Maia  174
Jade de Albuquerque Rodrigues  175
Jesse Layra da Silva Oliveira  176
Jordeval Soares de Morais  177
José Cícero Vieira de Oliveira  178
José Cláudio Vital Custódio  179
José Francisco de Lima  180
José Jackson da Cruz  181
José Medeiros Santos  182
José Wilton da Silva  183
Josileide Carvalho dos Santos  184
Leidjane Ferreira de Melo  185
Lourivalda Lima Alves  186
Manoel Eduardo Oliveira  187
Marcelo Leite Barbosa  188
Marcus José Guimarães Rego  189
Maria Alice Gomes Athayde  190
Maria Augusta Machado Marinho  191
Maria das Graças da Silva Dias  192
Maria das Graças Xavier Ribeiro  193
Maria do Socorro Leão Santa Maria  194
Maria Isabel Correia da Silva  195
Maria José dos Santos  196
Maurício Sarmento da Silva  197
Messias da Silva Mendonça  198
Mônica Valéria Bernardino Lima  199
Rafael da Silva  200
Rejane Rocha da Silva  201
Rildo Bezerra  202
Vera Lúcia Elias Rodrigues  203